

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθ. **21/2003** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **678/2003**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση απευθείας ανάθεσης εκπόνησης
μελετών του έργου «Σύνδεση Ράχης με την
περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί».

Σήμερα **3 Νοεμβρίου** του έτους **2003** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **20:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **30-10-2003** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **31** μελών βρέθηκαν παρόντα **30** μέλη.

Παρόντες

1. Χ. Γεωργιάδης
2. Α. Γκαμπέσης
3. Β. Γιαννουλάκης
4. Σ. Παναγιωτίδης
5. Ι. Καλαϊτζίδης
6. Ν. Κεχαγιόγλου
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη
8. Ε. Γουναράς
9. Ι. Ακριβόπουλος
10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή
11. Θ. Σιδηρόπουλος
12. Γ. Τροχόπουλος
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά
14. Μ. Σακαλής
15. Χ. Φουρνιάδης
16. Χ. Ντόβας
17. Σ. Κρομμύδας
18. Β. Ρήσσου
19. Κ. Χιονίδης
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου
21. Ι. Κουρουζίδης
22. Μ. Γαβρίδης
23. Δ. Δάσκαλος
24. Α. Δελαβερίδης
25. Γ. Μιχαηλίδης
26. Δ. Ταχματζίδης
27. Σ. Μηλιόπουλος
28. Α. Παπαστεργίου
29. Η. Σοφινίδης
30. Γ. Ορφανίδης

Απόντες

Κ. Πουλασουχίδης

Παρόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Κ. Μιχαηλίδης
Γ. Μανακούλης

Απόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Π. Ποταμόπουλος
Π. Πιτούλιας

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 651/2003 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος και αποχώρησε ο κ. Σ. Κρομμύδας.
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 652/2003 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Δ. Ταχματζίδης.
3) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 653/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Κ. Χιονίδης.
4) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 654/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης.
5) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 655/2003 απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. Χιονίδης.
6) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 656/2003 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Β. Γιαννουλάκης, Γ. Μανακούλης.
7) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 659/2003 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας.
8) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 671/2003 απόφασης προσήλθε ο κ. Β. Γιαννουλάκης.
9) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 677/2003 απόφασης προσήλθε ο κ.Χ. Φουρνιάδης και αποχώρησε ο κ. Ι. Καλαϊτζίδης.
10) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 678/2003 προσήλθε ο κ. Ι. Καλαϊτζίδης.
11) Κατά τη συζήτηση της 680/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Θ. Σιδηρόπουλος.
12) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 681/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ε. Γουναράς.

Ο σύμβουλος Χ. Φουρνιάδης δήλωσε κώλυμα και αποχώρησε από την αίθουσα.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 23^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 29-10-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως εξής:

Στα πλαίσια του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος (Π.Ε.Π.), Ολοκληρωμένης Αγροτικής Ανάπτυξης Ορεινού Όγκου Ανατολικού Βερμίου περιλαμβάνονται έργα αγροτικής οδοποιίας. Για την υλοποίηση των έργων αυτών θα πρέπει να συνταχθούν τοπογραφικές μελέτες.

Στο άρθρο 269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) ορίζεται ότι «Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιτρέπεται κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας περί εκπόνησης μελετών, η απευθείας ανάθεση της εκπόνησης μελέτης εργασίας του δήμου σε πτυχιούχο μελετητή ή μελετητικό γραφείο οποιασδήποτε τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των σταδίων της μελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το τριάντα στα εκατό του ανωτάτου ορίου αμοιβής πτυχίου Α' τάξης, που ισχύει κάθε φορά για την αντίστοιχη κατηγορία μελέτης. Σε περίπτωση που, για οποιονδήποτε λόγο, προκύψει μεγαλύτερη αμοιβή από αυτή που προεκτιμήθηκε και που έγινε αποδεκτή από τον ανάδοχο με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, η επιπλέον διαφορά θεωρείται ποινική ρήτρα σε βάρος του, για εσφαλμένη προεκτίμηση...».

Το έργο «Σύνδεση Ράχης με την περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί» έχει ενταχθεί στον Άξονα 1 – Μέτρο 1.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Π.Ε.Π.) Ολοκληρωμένης Αγροτικής Ανάπτυξης Ορεινού Όγκου Ανατολικού Βερμίου. Ο τίτλος της Ενέργειας είναι : ‘Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας’ και ο τίτλος της Πράξης : ‘Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας στα Δ.Δ. Ράχης – Τριποτάμου - Ασωμάτων’. Η συγκεκριμένη ενέργεια (1.2.1.) έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα με προϋπολογισμό 176.082,00 € και περιλαμβάνει και άλλα έργα πέρα από το έργο «Σύνδεση Ράχης με την περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί». Το δε έργο «Σύνδεση Ράχης με την περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί» αποτελεί έργο του Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου για το 2003.

Προκειμένου η Τεχνική Υπηρεσία να προχωρήσει στην δημοπράτηση του έργου θα πρέπει να εκπονηθεί η μελέτη του. Η μελέτη του συγκεκριμένου έργου αφορά την αποτύπωση της οδού (**τοπογραφική μελέτη**) και στη συνέχεια τη μελέτη οδοποιίας (**συγκοινωνιακή μελέτη**).

Με βάση τα παραπάνω και επειδή :

Α) Η διαδικασία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ανοικτής πρόσκλησης θα δημιουργήσει υπερβολικά προβλήματα χρονικών καθυστερήσεων (διακήρυξη, αξιολόγηση, ανάθεση),

Β) Η συνολική αμοιβή για την εκπόνηση της **τοπογραφικής μελέτης** δεν ξεπερνά το όριο του 30% της αμοιβής μελετητή με πτυχίο Α' τάξης, και

Γ) Η συνολική αμοιβή για την εκπόνηση της **συγκοινωνιακής μελέτης** δεν ξεπερνά το όριο του 30% της αμοιβής μελετητή με πτυχίο Α' τάξης.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 798/78 «Περί καθορισμού ορίων προεκτιμώμενης αμοιβής μελετών κατά τάξη πτυχίου», αλλά και της απόφασης Δ15/οικ/3342/2000 Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε για «καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών για το έτος 2003»,

η αμοιβή πτυχίου Α' τάξης για την σύνταξη **τοπογραφικής μελέτης** (αποτύπωση) ανέρχεται σε ποσό 31.460,00 €. Το όριο απ' ευθείας ανάθεσης του άρθρου 269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) για τη μελέτη αυτή είναι 30% $\times$ 31.460,00 = 10.487,00 € πλέον ΦΠΑ.

Η δε η αμοιβή πτυχίου Α' τάξης για την σύνταξη **συγκοινωνιακής μελέτης** (μελέτη οδοποιίας) ανέρχεται σε ποσό 31.460,00 €. Το όριο απ' ευθείας ανάθεσης του άρθρου

269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) για τη μελέτη αυτή είναι 30%χ 31.460,00 = 10.487,00 € πλέον ΦΠΑ.

Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο

να αποφασίσει για :

1. την απευθείας ανάθεση της **τοπογραφικής μελέτης** στον κ. Φουρνιάδη Παναγιώτη του Χρήστου, με μελετητικό πτυχίο κατηγορίας 16, Α' Τάξης – Αρ. 13770,
2. την απευθείας ανάθεση της **συγκοινωνιακής μελέτης** στον κ. Φουρνιάδη Παναγιώτη του Χρήστου, με μελετητικό πτυχίο κατηγορίας 10, Α' Τάξης – Αρ. 13770,

με **συνολική αμοιβή 13.000,00 € πλέον Φ.Π.Α. (15.340,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.)**

και

3. να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης.

Σημειώνεται πως για την ανάθεση της τοπογραφικής και της συγκοινωνιακής μελέτης έχει προβλεφθεί πίστωση στον ΚΑ 75/161.9γ του προϋπολογισμού του Δήμου (πίστωση από έσοδα του Δήμου).

Και κάλεσε το Συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Πρόεδρος: Ερωτήσεις.

Μιχαηλίδης: Θα ήθελα να μάθω αν έχει τελειώσει αυτή η μελέτη.

Δήμαρχος: Όπως γνωρίζετε, τρέχει η σύνταξη των μελετών του ολοκληρωμένου προγράμματος ανάπτυξης του Ανατολικού Βερμίου. Προκειμένου να συνταχθούν οι μελέτες πρέπει να γίνουν και κάποιες παράλληλες υποβοηθητικές μελέτες, π.χ. για τα έργα της οδοποιίας πρέπει να γίνουν τοπογραφικές εργασίες. Δύο από αυτές τις μελέτες είναι και αυτές του 23^{ου} και 24^{ου} θέματος.

Ύστερα από συνεννόηση με το Δημ. Διαμέρισμα Τριποτάμου μας υπέδειξαν ποιο δρόμο θέλουν να μπει στη μελέτη, όπως έγινε και με το Δ.Δ.Ράχης. Κάλεσα στο γραφείο μου όλους τους μελετητές. Στην πόλη μας υπάρχουν δύο μελετητικά γραφεία και άλλοι τρεις τοπογράφοι που δεν έχουν μελετητικό πτυχίο. Μελετητικά γραφεία έχουν ο κ. Παναγιώτης Φουρνιάδης και η κ. Ελένη Κάργατζη-Παπαδοπούλου. Τοπογράφοι που δεν έχουν μελετητικό πτυχίο είναι ο κ. Λελεκάκης, ο κ. Δασκαλόπουλος και ο κ. Κιουρτσίδης. Αφού λοιπόν τους κάλεσα είπα μέσα σε συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα πρέπει να συνταχθούν οι μελέτες. Ο κ. Δασκαλόπουλος ζήτησε 270.000€ ως αμοιβή για τη σύνταξη της μελέτης του δρόμου Ξηρολιβάδου-Βρωμοπήγαδου. Η κ. Κάργατζη, που δεν είναι τοπογράφος αλλά πολιτικός μηχανικός, έχει όμως μελετητικό γραφείο, θα έψαχνε άλλους τοπογράφους που μπορούν να κάνουν τοπογραφικές εργασίες και ανάλογα με την τιμή που θα της έδιναν, θα μας έδινε και εμάς την προσφορά της. Προφανώς απογοητεύτηκε από τις τιμές που της έδωσαν οι άλλοι τοπογράφοι κι έτσι δεν θέλησε και η ίδια να δώσει σ' εμάς, αφού προφανώς δεν την συνέφερε. Παρακάλεσα λοιπόν τον κ. Φουρνιάδη και κάνοντας χρήση της διάταξης του ΔΚΚ. για την απευθείας ανάθεση με το 30% της προεκτιμώμενης αμοιβής, έδωσε για την σύνδεση Τριποτάμου με τις πηγές Τριποτάμου 11.800€ με το Φ.Π.Α και για το άλλο 15.340€ με τον Φ.Π.Α.

Ύστερα από αυτά και προκειμένου να συνταχθούν έγκαιρα οι μελέτες του ολοκληρωμένου προγράμματος του ανατολικού Βερμίου εισηγούμαι να ανατεθούν και οι δύο για τυπικούς λόγους στον κ. Φουρνιάδη. Ο ίδιος θα δουλέψει τη μία μελέτη και κάποιος άλλος με τον οποίο συμφώνησε, διευκολύνοντας το Δήμο, θα δουλέψει την άλλη.

Πρόεδρος: Υπάρχουν άλλες διευκρινιστικές ερωτήσεις;

Ορφανίδης: 1) Είναι σίγουρος ο κ. Δήμαρχος ότι κάλεσε όλους αυτούς που προανέφερε για τις συγκεκριμένες μελέτες; 2) Δεν μας αναφέρει πούθενά το

εισηγητικό ποιες είναι οι θεσμοθετημένες αμοιβές για τη σύνταξη αυτών των μελετών, παρά μόνο τις αμοιβές που ζήτησαν τα μελετητικά γραφεία. 3)θα ήθελα να ρωτήσω τον συνάδελφο κ.Φουρνιάδη...

Πρόεδρος : Κε Ορφανίδη ο κ. Φουρνιάδης απέχει από τη συζήτηση διότι έχει 1^{ου} βαθμού συγγένεια με τον κ. Παναγιώτη Φουρνιάδη. Θ' απευθύνετε την ερώτησή σας στον κ. Δήμαρχο.

Ορφανίδης :Αυτό που αναφέρεται στο εισηγητικό ότι με την απευθείας ανάθεση θα γίνουν γρηγορότερα οι μελέτες, το αμφισβητώ.

Δήμαρχος:Οι πραγματικές τιμές είναι αυτές του κ. Δασκαλόπουλου. Η κ. Τσιαμήτρου θα μας πει για τις τιμές που ισχύουν. Ο κ.Δασκαλόπουλος έδωσε τη μεγαλύτερη τιμή. Φαντάζομαι ότι δεν είχε το χρόνο και δεν ήθελε ν' ασχοληθεί με τις μελέτες αυτές.

Και πράγματι μας κάνει χάρη και εξυπηρέτηση ο κ.Φουρνιάδης γιατί διαφορετικά θα έπρεπε ν' απευθυνθούμε σε μελετητικά γραφεία άλλων πόλεων και αυτά θα τις ανέθεταν ίσως σε Βεροιώτες τοπογράφους που δεν ξέρουμε αν είχαν τη δυνατότητα να τις συντάξουν. Τα χρονικά περιθώρια είναι στενά και η αμοιβή μικρή. Η αλήθεια είναι ο κ. Φουρνιάδης θα δουλέψει τη μία μελέτη και ο κ. Λελεκάκης την άλλη.

Τσιαμήτρου:Ο κ. Φουρνιάδης όντως μας έκανε χάρη, αφού τον πείσαμε να αναλάβει να κάνει τις τοπογραφικές εργασίες. Ο κ. Φουρνιάδης έδωσε τιμή 4.000€ ανά χιλιόμετρο και ο κ. Δασκαλόπουλος 27.000€ ανά χιλιόμετρο.

Πρόεδρος :Υπάρχει κάποιος πολίτης που επιθυμεί να πάρει το λόγο επί του θέματος;

Στέλλα Τζόγια:Είμαι σύζυγος του κ. Κιουρτσίδη του τοπογράφου. Βρίσκομαι εδώ περισσότερο ως πολίτης κι όχι ως εκπρόσωπος του συζύγου μου για να διεκδικήσω κάποια από τις δύο δουλειές. Αναφέρθηκε ότι ο κ. Δασκαλόπουλος ζήτησε ένα υπερβολικό ποσό, παραλείψατε όμως το ότι ζητήθηκε από τον κ.Κιουρτσίδη να φτιάξει μία οδοποιΐα 61 μέτρων δρόμο στο Κομνήνιο. Όταν μιλάμε για ποσά σε κάποια τοπογραφική εργασία σίγουρα αυτή εξαρτάται από τη μορφή του εδάφους και το αντικείμενο.

Όταν λοιπόν υπάρχουν 4 μελέτες οδοποιΐας ζητάμε από τους τοπογράφους να μας δώσουν προσφορά για τη συγκεκριμένη μελέτη και εκ των υστέρων κρίνουμε ποιος μας έδωσε την καλύτερη προσφορά για να του κάνουμε απευθείας ανάθεση. Κάτι τέτοιο δεν συνέβη. Και υπάρχουν πάρα πολλές μαρτυρίες γι αυτό. Δεν είμαστε εργοδηγοί αλλά τεχνολόγοι τοπογράφοι μηχανικοί, έχουμε δικαίωμα απευθείας ανάθεσης μελέτης αλλά το όνομά μας δεν συζητήθηκε ποτέ. Επίσης όταν μία μελέτη δίνεται με τις διατάξεις της απευθείας ανάθεσης αυτό μπορεί να γίνει όταν η κανονική τιμή της μελέτης βγαίνει κάτω από το 30% του μελετητικού Α και όχι από την προσφορά που μας κάνει ο ενδιαφερόμενος.

Συνεπώς πρώτα βγάζουμε πόσο κάνει η μελέτη και μετά βλέπουμε αν μπορούμε να την κάνουμε με απευθείας ανάθεση ή όχι. Πολύ σωστά ο Δήμος, εν προκειμένω, ήθελε να επισπεύσει για να ενταχθούν τα έργα αυτά στο Γ'Κοιν. Πλαίσιο. Το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί να πάρει πολλές αποφάσεις για το καλό του τόπου και δεν θα διαφωνήσω με οποιαδήποτε απόφαση πάρετε αλλά δεν ανέχομαι να ακούω ότι δεν εκδηλώσαμε ενδιαφέρον.

Δήμαρχος:Κάλεσα όλους τους τοπογράφους της πόλης και ήρθαν. Αν θυμάμαι καλά ο κ. Κιουρτσίδης δεν ήταν. Και δεν γνωρίζω αν έχει ή όχι μελετητικό γραφείο. Είναι μία εξαιρετική διαδικασία και απαιτείται μελετητικό πτυχίο. Οι Τ.Ε έχουν το δικαίωμα σύνταξης τοπογραφικής μελέτης; Ας μας απαντήσουν οι συνάδελφοι μηχανικοί. Εναγωνίως ψάχναμε και ψάχνουμε μελετητικά γραφεία. Δεν είχαμε κανένα λόγο να μη δώσουμε μελέτη στον κ. Κιουρτσίδη.Θα έρθουν και άλλες τοπογραφικές μελέτες για τις οποίες μπορεί να εκδηλώσει ενδιαφέρον ο κ. Κιουρτσίδης και να του αναθέσουμε αν έχει το δικαίωμα σύνταξης μελέτης .Δεν γνώριζα αν έχει μελετητικό πτυχίο. Στη Βέροια γνωρίζω ότι υπάρχουν μόνο δύο

μελετητικά γραφεία. Αν δεν έχει μελετητικό γραφείο δεν μπορεί να του ανατεθεί μελέτη. Προτείνω λοιπόν να ανατεθούν κι οι δύο μελέτες στον κ. Φουρνιάδη με την εξαιρετική διαδικασία που προβλέπει ο Δημοτικός Κώδικας και σε επόμενη συνεδρίαση που θα έρθει θέμα και πάλι απευθείας ανάθεσης εκπόνησης μελέτης ως ανατεθεί στον κ. Κιουρτσίδη αν έχει μελετητικό πτυχίο. Τοπογράφους ψάχνουμε στη Βέροια που να μπορούν ν'αναλάβουν τις μελέτες.

Τσιαμήτρου: Διευκρινιστικά να πω κ. Πρόεδρε ότι απλώς η κ. Κάργατζη ήρθε με τον κ. Δασκαλόπουλο και τον κ. Κιουρτσίδη επειδή δεν μπορούσαν οι ίδιοι να πάρουν την ανάθεση στο όνομά τους, ενώ η κ. Κάργατζη έχει το ανάλογο πτυχίο. Δεν επιτεύχθηκε όμως η μεταξύ τους συμφωνία και η κα Κάργατζη παραιτήθηκε.

Δάσκαλος: Πρώτα θα ήθελα να πω ότι ο κ. Κιουρτσίδης δεν έχει μελετητικό πτυχίο. Επίσης θα ήθελα η κ. Τσιαμήτρου να μας πει πως τους καλέσαμε να καταθέσουν την προσφορά τους γραπτώς ή προφορικά;

Τσιαμήτρου: Δεν το κάναμε γραπτώς, απλώς τους καλέσαμε τηλεφωνικά.

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις.

Μιχαηλίδης: Η τοποθέτησή μου θα γίνει στη δευτερολογία μου αφού πρώτα μου απαντήσει ο κ. Δήμαρχος στις ερωτήσεις που έθεσα και δεν έλαβα απάντηση, δηλ. 1) Αν έχουν τελειώσει οι μελέτες και 2) ποια ημερομηνία τους καλέσατε.

Ορφανίδης: Μελέτες έχουν υπάρξει και θα υπάρχουν. Απευθείας αναθέσεις όμως χωρίς ξεκάθαρες διαδικασίες να ξέρετε ότι δεν θα περάσουν. Αυτά από εμένα όσο θα είμαι δημ. σύμβουλος, θα ελέγχονται. Η διαδικασία που ακολουθήθηκε δεν είναι νόμιμη. Και επαναλαμβάνω ότι το 30% προκύπτει από την καθορισθείσα από το νόμο τιμή και όχι αυτή που δίνει ο κάθε μελετητής. Αλλά αφού δεν βγάλατε τιμή αμοιβής, δεν ξέρουμε αν είμαστε νόμιμοι να κάνουμε απευθείας ανάθεση. Θα πρέπει να ακολουθούμε πάντα τις νόμιμες διαδικασίες έστω κι αν τελικά τις μελέτες τις παίρνουν μηχανικοί από άλλες πόλεις. Και επαναλαμβάνω, επειδή λέχθηκε αυτό επανειλημμένα, ότι χάρες με αμοιβές δεν γίνονται, πόσο μάλλον όταν τις χάρες τις κάνουν συνεχώς οι ίδιοι άνθρωποι. Μάλλον κάτι δεν πάει καλά. Πρέπει να ξεκαθαρίσουμε ότι αυτές οι διαδικασίες πρέπει να είναι καθαρές σαν κρύσταλλο. Και σήμερα αυτές δεν είναι. Δεν καταγγέλλω συχνά και με ονόματα, αλλά σήμερα είναι οφθαλμοφανές. Προτείνω αυτές οι απευθείας αναθέσεις να ξαναγίνουν με άλλη διαδικασία.

Μηλιόπουλος: Λίγη ευθυξία και ευαισθησία σε μερικά πράγματα δεν βλάπτει. Πέρα από τα τεχνικά θέματα το θέμα είναι σοβαρό και πολιτικό. Όσο κι αν προσπαθείτε να πείσετε εμάς στο δημ. συμβούλιο πιστεύω ότι δεν μπορείτε να πείσετε τον κόσμο που θα διαβάσει αύριο ότι δόθηκε μία συγκεκριμένη μελέτη σε συγγενή κάποιου δημ. συμβούλου. Το ζήτημα είναι και ηθικό. Εμένα με προσβάλει και ως άνθρωπο και ως δημ. σύμβουλο. Θα καταψηφίσω λοιπόν την εισήγηση.

Καλαϊτζίδης: Όπως γνωρίζουμε οι περισσότεροι μηχανικοί, τα πτυχία χωρίζονται σε εργοληπτικά και μελετητικά. Όταν ανατίθεται ένα έργο ή μελέτη, πρέπει να είναι αντίστοιχο το πτυχίο. Για το έργο πρέπει να είναι εργοληπτικό και για τη μελέτη, μελετητικό. Όπως καταλαβαίνω εν προκειμένω μόνο ο κ. Π. Φουρνιάδης έχει μελετητικό πτυχίο. Θα ήταν ευχής έργο να μας έφερνε και ο κ. Κιουρτσίδης μελετητικό πτυχίο για να μπορέσουμε να τον αναθέσουμε κάποια μελέτη για το Δήμο μας. Καλά όμως είναι να δίνονται τα έργα και οι μελέτες σε Βεροιώτες μηχανικούς, τοπογράφους κλπ., όπως γίνεται και σε άλλες πόλεις. Το πτυχίο δε Α' τάξης που έχει εντοπιότητα έχει προβάδισμα έναντι όλων των άλλων.

Δελαβερίδης: Ο κ. Ορφανίδης με κάλυψε σε πάρα πολλά πράγματα. Εγώ πρέπει να προσθέσω, ότι ο κ. Κιουρτσίδης έχει δικαίωμα να του αναθέσουμε τοπογραφικές εργασίες. Το 30% της αμοιβής, έχει δικίο ο κ. Ορφανίδης, ορίζεται από το νόμο. Και εκείνο ισχύει και όχι αυτό που αναφέρεται στο εισηγητικό. Εδώ βλέπουμε ότι, στην ουσία, ενώ βλέπουμε ότι είναι δύο έργα, τελικά πρόκειται για 4 έργα.

Θα μπορούσε λοιπόν κάλλιστα να καλέσει άλλο μηχανικό για την τοπογραφική εργασία και άλλον για την μελέτη, ώστε να δώσει ο καθένας την προσφορά του για την συγκεκριμένη εργασία. Οι όλες διαδικασίες που ακολουθήθηκαν είναι μη διαφανείς, κάτι κάπου δεν πάει καλά και λυπάμαι που δέχθηκε ο συνάδελφος κ. Φουρνιάδης να ανατεθούν οι μελέτες στο γιο του. Υπάρχουν πολλοί τοπογράφοι, μηχανικοί έξω που θέλουν δουλειά και δεν τους ανατίθεται. Έπρεπε να γίνει με εκδήλωση ενδιαφέροντος αν ας καθυστερούσαμε λίγο χρονικά.

Προτείνω να αναβάλλουμε και τα δύο θέματα, να τα εξετάσετε και πάλι, να δείτε ποιοι ακριβώς έχουν μελετητικό πτυχίο, να τους καλέσετε όλους και να πάρετε την προσφορά τους εγγράφως.

Γαβρίδης: Κι εγώ καλύφθηκα από τον κ. Ορφανίδη, θέλω όμως να προσθέσω ότι αφενός δεν έχω τίποτε προσωπικό με τον συνάδελφο κ. Φουρνιάδη αλλά κανείς επαγγελματίας μηχανικός ή εργολάβος ή δικηγόρος δεν κάνει χάρες, διαφορετικά θα έκλειναν τα γραφεία τους. Θα πρέπει να τηρούνται οι νόμιμες διαδικασίες έστω κι αν, τελικά οι μελέτες δίνονται σε μη Βεροιώτες μηχανικούς. Κι εγώ λοιπόν θα καταψηφίσω την εισήγηση.

Δήμαρχος: Ο κ. Χ. Φουρνιάδης δεν ήθελε καν να ανατεθεί στον γιό του. Χάρη μας κάνει ο κ. Παναγιώτης Φουρνιάδης. Αν θέλουμε να γίνουν έγκαιρα οι μελέτες και επειδή τα χρονικά περιθώρια είναι στενά, θα πρέπει ν'ακολουθήσουμε αυτή τη διαδικασία. Κάλεσα δύο μελετητικά γραφεία, διότι αυτά μόνο υπάρχουν στη Βέροια απ'όσο γνωρίζω, για να συζητήσουμε αν μπορούν ν' αναλάβουν τις μελέτες ή όχι. Αν κανείς δεν μπορούσε τότε θα ψάχναμε σε άλλη πόλη τοπογράφους. Τους έδωσα λοιπόν περιθώριο να μου φέρουν προσφορές. Η μεν κα Κάργατζη δεν έδωσε προσφορά διότι δεν ήρθε σε συμφωνία με τα γραφεία που θα αναλάμβαναν τη σύνταξη των μελετών και ο κ. Π. Φουρνιάδης αφού πιέστηκε κατέθεσε προσφορά για να του αναθέσουμε αυτές τις δύο μελέτες. Για τα ποσά δε που αναφέρονται στην εισήγηση την ευθύνη έχει η υπηρεσία. Αν η υπηρεσία έχει λάθος στους υπολογισμούς, λάθος είναι και η εισήγηση. Δεν νομίζω όμως να είναι έτσι, αφού μέχρι τώρα δεν έκανε παρόμοια λάθη η υπηρεσία. Εύκολο είναι να λέμε ότι δεν είναι διαφανής η διαδικασία, όταν ο Δήμαρχος λέει τα πράγματα όπως είναι, χωρίς να κρύβει τίποτε. Μακάρι να βρούμε κι άλλους τοπογράφους γιατί επειγόμεθα να κάνουμε κι άλλες μελέτες. Δεν μπορούν ν' ανατεθούν απευθείας ούτε σ'εργοδηγό ούτε σε Τ.Ε. Είναι μελέτη, δεν είναι εργασία και απαγορεύεται ρητά ν'ανατεθεί απευθείας με τη διαδικασία του 716. Κατ' εξαίρεση και κατά παρέκκλιση του 716 δόθηκε η δυνατότητα στους Δήμους με το αρθ. 269 να ανατεθούν μελέτες τέτοιου είδους απευθείας και εφόσον η προεκτιμώμενη αμοιβή το 30%, όπως εισηγείται η Υπηρεσία. Γι αυτό και τις αναθέσαμε σ' αυτό το γραφείο, το οποίο δεν τις ήθελε αλλά αν θέλετε να κυριολεκτήσω, του τις επιβάλλαμε πραγματικά. Όσο για την άλλη μελέτη κε Δελαβερίδη, εσείς οι ίδιοι την αναθέσατε στον κ. Φουρνιάδη. Εμείς την βρήκαμε σε εξέλιξη. Εισηγούμαι λοιπόν να ανατεθούν και οι δύο μελέτες στον κ. Π. Φουρνιάδη και μακάρι για άλλες τοπογραφικές που θα έχει ο Δήμος στο μέλλον, και θα έχει πολλές να βρεθούν και άλλα γραφεία που να έχουν το δικαίωμα να τις αναλάβουν.

Πρόεδρος: Δευτερολογίες.

Μιχαηλίδης: Ο κ. Δήμαρχος δεν απάντησε στην ερώτηση για το πότε κάλεσε τα γραφεία αυτά και έχουν γίνει αυτές οι μελέτες ήδη.

Δήμαρχος: Κε Μιχαηλίδη οι μελέτες είναι σε εξέλιξη και τους κάλεσα στις αρχές Οκτωβρίου.

Μιχαηλίδης: Θέλω να ενημερώσω το σώμα ότι ο κ. Π. Φουρνιάδης από τις 15-10-03 άρχισε να κάνει μετρήσεις και συνεργάτης του κ. Φουρνιάδη με πληροφόρησε ότι οι μελέτες έχουν τελειώσει.

Ορφανίδης: Εγώ δεν έρχομαι σε αντιπαράθεση προσωπικά με τον κ. Φουρνιάδη. Οι αντιρρήσεις μου έχουν να κάνουν σε σχέση με το 30% των τιμών που

αναφέρεται στην εισήγηση, σε σχέση με την όλη διαδικασία και τέλος σε σχέση με το αν είμαστε νόμιμοι να κάνουμε αυτές τις απευθείας αναθέσεις. Και αφού λέτε ότι καλέσατε μόνο όσους έχουν μελετητικό πτυχίο, τότε πως καλέσατε τον κ. Δασκαλόπουλο, που δεν έχει; Προτείνω λοιπόν αφού λέτε ότι υποστηρίζετε τους δημότες Βέροιας να καλέσετε για τις συγκεκριμένες αυτές μελέτες όλους όσους έχουν στη Βέροια μελετητικά γραφεία και να μοιράσετε τις δουλειές.

Δελαβερίδης: Αφού όλες οι αναθέσεις γίνονται με αποφάσεις της Δημαρχιακής Επιτροπής γιατί το θέμα αυτό έρχεται στο δημ. συμβούλιο; Μήπως γιατί αποποιείστε της ευθύνης; Επιμένω στην πρότασή μου για αναβολή του θέματος, ώστε να τηρηθούν οι νόμιμες διαδικασίες.

Γαβρίδης: Κε Δήμαρχε αν τηρούσατε τις νόμιμες διαδικασίες δεν θ' αντιδρούσε κανείς. Τα πράγματα δεν είναι όπως τα είπατε και δεν μας πείσατε.

Δήμαρχος: Εσάς προσωπικά κε Γαβρίδη δεν θα σας πείσω ποτέ γιατί δεν θέλετε να πειστείτε. Εσείς κε Δελαβερίδη είστε έμπειρος δημ. σύμβουλος και θάπρεπε να ξέρετε ότι εδώ έρχονται θέματα αρμοδιότητας του δημ. συμβουλίου. Αυτές οι μελέτες έρχονται στο δημ. συμβούλιο σύμφωνα με το άρθρο 269 του Δημοτικού Κώδικα. Δεν επιτρέπεται δημ. σύμβουλος 20 ετών και πρώην αντιδήμαρχος να μην γνωρίζει ότι οι μελέτες αυτού του είδους ανατίθενται κατά παρέκκλιση του αρθ. του ΔΚΚ. Υπάρχει πλήρης διαφάνεια και νομιμότητα στη διαδικασία και εισηγούμαι την ανάθεση και των δύο μελετών όπως ήρθε η εισήγηση του θέματος.

Ορφανίδης: Η θέση μου είναι ξεκάθαρη. Ο κ. Δήμαρχος απάντησε σε όλους, κι ενώ όλοι συμφώνησαν μαζί μου, δεν απάντησε στην δική μου τοποθέτηση και την ερώτησή μου, αν δηλ. τους καλέσατε όλους.

Δελαβερίδης: Κε Δήμαρχε γνωρίζω τον Δημοτικό Κώδικα, ξέρω όμως ότι οι διαδικασίες που κάνετε μέχρι τώρα δεν είναι νόμιμες.

Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Α. Δελαβερίδη για αναβολή λήψης απόφασης επί του θέματος;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 9 σύμβουλοι:

Πρόεδρος: Κατά πλειοψηφία απορρίπτεται η πρόταση του κ. Δελαβερίδη και προχωρούμε σε λήψη απόφασης επί του θέματος.

Για την απευθείας ανάθεση εκπόνησης μελέτης του έργου "Σύνδεση Ράχης με την περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί", ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Δημάρχου;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 16 σύμβουλοι:

Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης

Κατά της πρότασης αυτής ψήφισαν 8 σύμβουλοι:

Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Μ. Γαβρίδης, Α. Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Η. Σοφινίδης, Γ. Ορφανίδης.

Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Δ. Δάσκαλος.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 29-10-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Ότι για την υλοποίηση έργων του Π.Ε.Π. Ολοκληρωμένης Αγροτικής Ανάπτυξης Ορεινού Όγκου Ανατολικού Βερμίου, που περιλαμβάνονται έργα αγροτικής οδοποιίας, θα πρέπει να συνταχθούν τοπογραφικές μελέτες.
- 3.- Ότι το παραπάνω έργο έχει ενταχθεί στον Αξονα 1-Μέτρο 1.2 του Π.Ε.Π., με τίτλο ενέργειας «Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας» (1.2.1.) προϋπολογισμού 176.082,00 ευρώ.
- 4.- Ότι προκειμένου να γίνει η δημοπράτηση του έργου πρέπει να εκπονηθεί η μελέτη του έργου που αφορά μελέτη αποτύπωσης οδού (τοπογραφική μελέτη) και μελέτη οδοποιίας (συγκοινωνιακή μελέτη).

- 5.- Ότι η διαδικασία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ανοικτής πρόσκλησης θα δημιουργήσει υπερβολικά προβλήματα χρονικών καθυστερήσεων (διακήρυξη, αξιολόγηση, ανάθεση).
- 6.- Το υπ' αριθ. 798/78 Π.Δ. σε συνδυασμό με την αριθ. Δ15/οικ/3342/2000 απόφαση υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «για καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών για το έτος 2003» σύμφωνα με τα οποία οι αμοιβές πτυχίου Α' τάξης για τη σύνταξη τοπογραφικής μελέτης (αποτύπωση) ανέρχεται σε 31.460,00 ευρώ και της συγκοινωνιακής μελέτης (μελέτη οδοποιίας) ανέρχεται σε 31.460,00 ευρώ.
- 7.- Ότι η συνολική αμοιβή για την εκπόνηση των παραπάνω μελετών δεν ξεπερνά το συνολικό όριο απευθείας ανάθεσης που είναι 10.487,00 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. ($31.460,00 \text{ ευρώ} \times 30\% = 10.487,00 \text{ ευρώ}$) για κάθε μελέτη.
- 8.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2003 και στον Κ.Α. 75/161.9γ «Σύνταξη τοπογραφικών μελετών» υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού 20.000,00 ευρώ.
- 9.- Τις προτάσεις του Δημάρχου και των δημ. συμβούλων όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
- 10.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 11.- Τις διατάξεις του άρθρου 269 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.).

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία

Α) Εγκρίνει την απευθείας ανάθεση εκπόνησης των μελετών του έργου «Σύνδεση Ράχης με την περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί»:

1. Της τοπογραφικής μελέτης στον Παναγιώτη Φουρνιάδη, με μελετητικό πτυχίο κατηγορίας 16, Α' Τάξης, αρ. μητρώου 13770,
2. Της συγκοινωνιακής μελέτης στον Παναγιώτη Φουρνιάδη, με μελετητικό πτυχίο κατηγορίας 10, Α' τάξης, αρ. μητρώου 13770, με συνολική αμοιβή μελέτης, όπως προεκτιμήθηκε, ποσού 13.000,00 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. (ή 15.340,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.).

Β) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο να προβεί στην υπογραφή της σχετικής σύμβασης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Γ) Ψηφίζει ποσό 15.340,00 ευρώ σε βάρος της πίστωσης με Κ.Α. 75/161.9γ «Σύνταξη τοπογραφικών μελετών» του προϋπ/σμού του Δήμου έτους 2003 για να διατεθεί στον Παναγιώτη Φουρνιάδη.

.....
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΟΥΝΑΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

X. Γεωργιάδης

A. Γκαμπέσης

B. Γιαννουλάκης

Σ. Παναγιωτίδης

I. Καλαϊτζίδης

N. Κεχαγιόγλου

E. Δημούλα-Πετρίδη

M. Τσαμήτρου-Καραχατζή

Θ. Σιδηρόπουλος

Γ. Τροχόπουλος

X. Τζήκα-Μπατσαρά

M. Σακαλής

X. Φουρνιάδης

X. Ντόβας

Σ. Κρομμύδας

B. Ρήσσου

K. Χιονίδης

X. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου

I. Κουρουζίδης

M. Γαβρίδης

Δ. Δάσκαλος

A. Δελαβερίδης

Γ. Μιχαηλίδης

Δ. Ταχματζίδης

Σ. Μηλιόπουλος

A. Παπαστεργίου

H. Σοφινίδης

Γ. Ορφανίδης

ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ

K. Μιχαηλίδης

Γ. Μανακούλης

Ακριβές απόσπασμα

Βέροια 19-11-2003

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ